
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3I.01) DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE DELLA

FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 730 DEL 16-02-2023
 
 

OGGETTO: DGR N. 292/2019: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE
CANDIDATURE DI SOGGETTI IDONEI ALL'INSERIMENTO NEL NUOVO ELENCO
REGIONALE DEI PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI PER LE PROVE DI
ACCERTAMENTO FINALE DEI PERCORSI DI QUALIFICA E DIPLOMA DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E DI ATTIVITÀ LIBERE DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE DELLA REGIONE MOLISE - APPROVAZIONE ESITI RIFERITI
ALL'AGGIORNAMENTO ELENCO PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. N.257 DEL 24-01-2022
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
Campobasso, 16-02-2023
 

 

1/5Determinazione Dirigenziale n.730 del 16-02-2023



 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

VISTO

 

il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive
modificazioni;

VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;

 

VISTO la deliberazione n.292 del 29 luglio 2019 con la quale la Giunta
regionale ha approvato l’ "Avviso pubblico per la presentazione delle
candidature di soggetti idonei all'inserimento nel nuovo elenco
regionale dei presidenti delle commissioni per le prove di
accertamento finale dei percorsi di qualifica e diploma di istruzione e
formazione professionale (IeFP) e di attività libere di formazione
professionale della Regione Molise";

  

PREMESSO CHE - ai sensi dell'art. 2.1 - Presentazione della Domanda e ammissibilità
della stessa dell'Avviso, i candidati interessati possono presentare la
domanda senza termine di scadenza;

-ai sensi dell'art. 2.1 dell'Avviso, altresì, l'iscrizione nell'Elenco Presidenti
di Commissione ha validità triennale e, pertanto, decorso tale periodo il
candidato decade, salvo nel caso in cui sia fatta pervenire nuova
richiesta di inserimento nell'elenco;

- ai sensi dell’art. 2.2 – Valutazione delle domande del predetto Avviso
Pubblico, l’accertamento della sussistenza di tutti i requisiti per
l'iscrizione nel "Nuovo elenco regionale dei presidenti delle commissioni"
sarà effettuato da una Commissione nominata, con apposito
provvedimento, dal Direttore del Servizio “Politiche dell’istruzione, della
formazione professionale e dell’università” della Regione Molise;

- con determinazione dirigenziale n. 5171 del 8 ottobre 2019 è stata
nominata la “commissione di valutazione” per la valutazione delle prime
candidature pervenute entro il termine dell' 11 ottobre 2019;

- con determinazioni Dirigenziali n. 5427 del 17 ottobre 2019, n. 265 del
29/01/2020 e n. 719 del 09-02-2021 e n.257 del 24-01-2022 sono stati
approvati gli elenchi degli "idonei" all’incarico e i successivi
aggiornamenti;

 

RILEVATO che sono pervenute n.31 nuove candidature di richiesta di iscrizione,
dopo l’ultimo atto di aggiornamento di cui alla determinazione
Dirigenziale n. 257/2022;

 

CONSIDERATO
CHE

con determinazione Dirigenziale n. 517 del 8 febbraio 2023 si è
ricostituita la Commissione di valutazione delle candidature pervenute in
risposta all' "Avviso pubblico per la presentazione delle candidature di
soggetti idonei all'inserimento nel nuovo elenco regionale dei presidenti
delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di
qualifica e diploma di istruzione e formazione professionale (IeFP) e di

2/5Determinazione Dirigenziale n.730 del 16-02-2023



attività libere di formazione professionale della regione molise" di cui alla
determinazione Dirigenziale n. 5171/2019;

 
PRESO ATTO
CHE

in merito all'ammissibilità formale delle candidature pervenute, con prot.
n. 27715/2023 del 13-02-2023, il Resp. dell' Ufficio Programmazione
offerta formativa integrata IeFP e sistema formativo duale, Dott. Antonio
Perrino ha trasmesso al Dirigente del Servizio (Presidente di
Commissione) l'elenco delle candidature che rispondono ai requisiti di
ammissione di cui all'art. 1.4 dell'Avviso;

 

DATO ATTO CHE la commissione esaminatrice ha provveduto rispettivamente:

-         ai sensi dell'art. 2.2 dell'Avviso, alle valutazioni delle
domande pervenute in merito alla "V Fase di aggiornamento"
dell'Elenco Presidenti di Commissione di cui all' Allegato A,
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
-         ai sensi dell' art. 3.2 dell'Avviso, alla verifica del
mantenimento dei requisiti di ammissione in merito alla "I, II, III
e IV Fase di aggiornamento" dell'Elenco Presidenti di
Commissione di cui all' Allegato B, B.1 e B.2, parte integrante
e sostanziale della presente determinazione;
-         all' Aggiornamento definitivo del "Nuovo Elenco Regionale
dei Presidenti delle Commissioni" di cui alla DGR n. 292/2019
Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

 

ACQUISITI i due verbali redatti dalla Commissione di valutazione, ricostituita con
determinazione Dirigenziale n. 517/2023, di cui all' Allegato D, parte
integrante e sostanziale della presente determinazione che si intendono
totalmente confermati, avendone accertata la regolarità formale e
sostanziale degli stessi;

 

CONSIDERATO
CHE

- la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

- ai sensi delll'art. 2.4 - Criteri di nomina e compenso dell'Avviso,
l’iscrizione nell’elenco degli idonei è condizione necessaria, ma non
sufficiente ai fini della nomina;

 

RICHIAMATO per quanto attiene l'obbligo formativo (IeFP), di cui alla normativa
nazionale (D.Lgs. n. 226/2005) e alle linee guida regionali (DGR
n.355/2014 aggiornate con DGR n. 303/2021), che il ruolo del
presidente delle commissioni di esame è legato ad una funzione di
coordinamento sia ai fini della gestione delle attività formative che per il
riconoscimento e certificazione delle competenze acquisite dagli alunni;

 

RITENUTO per quanto sopra esposto, necessario procedere all' approvazione
degli esiti riferiti all' aggiornamento del "Nuovo elenco regionale dei
presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei
percorsi di qualifica e diploma di istruzione e formazione professionale
(IeFP) e di attività libere di formazione professionale della Regione
Molise" di cui alla DGR n. 292/2019, così come descritto nei seguenti

3/5Determinazione Dirigenziale n.730 del 16-02-2023



Allegati, parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

1.     Allegato  A "Valutazione nuovi inserimenti _ V FASE";
2.     Allegato B "Domande di inserimento decadute _ I e II
FASE";
3.     Allegato B.1 "Non ammessi su domande in corso";
4.     Allegato B.2 "Rinunce su domande in corso";
5.     Allegato C "Idonei in corso di validità".

 

RITENUTO altresì, ai sensi della determinazione Dirigenziale n. 257/2022, di non
procedere all'inserimento nell’elenco degli "idonei” di cui all'Allegato C,
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dei
funzionari regionali del servizio Politiche dell'Istruzione, della
formazione professionale e dell'università, che hanno manifestato la
propria disponibilità a ricoprire l'incarico di "Presidente di
Commissione", in quanto idonei a svolgere tale mansione in relazione
agli incarichi attribuiti.

  

DETERMINA

 

1)    per tutte le motivazioni e argomentazioni riportate nelle
premesse:

 

2)    di approvare gli esiti della commissione di valutazione riferiti
all' aggiornamento del "Nuovo elenco regionale dei presidenti
delle commissioni per le prove di accertamento finale dei
percorsi di qualifica e diploma di istruzione e formazione
professionale (IeFP) e di attività libere di formazione
professionale della Regione Molise" di cui alla DGR n. 292/2019,
così come descritto nei seguenti Allegati, parte integrante e
sostanziale della presente determinazione:

-         Allegato A "Valutazione nuovi inserimenti _ V
FASE";
-         Allegato B "Domande di inserimento decadute _ I
e II FASE";
-         Allegato B.1 "Non ammessi su domande in corso";
-         Allegato B.2 "Rinunce su domande in corso";
-         Allegato C "Idonei in corso di validità".

 

3)    di prendere atto che, in coerenza con quanto espressamente
previsto dall'art. 2.4 - Criteri di nomina e compenso dell'Avviso,
l’iscrizione nell’elenco degli idonei è condizione necessaria, ma
non sufficiente ai fini della nomina che avviene nel rispetto degli
altri criteri di cui al richiamato articolo;

 

4)    di subordinare l'idoneità all'accesso alle funzioni di
Presidente delle Commissioni riferite agli IeFP, di cui al D.Lgs. n.
226/2005, alla partecipazione a seminari formativi organizzati
dall'amministrazione regionale e alla conseguente valutazione di
merito;

4/5Determinazione Dirigenziale n.730 del 16-02-2023



 

5)    di non inserire nell’elenco degli "idonei” a ricoprire l'incarico
di "Presidente di Commissione" di cui all'Allegato C, i funzionari
regionali del servizio Politiche dell'Istruzione, della formazione
professionale e dell'università;

 

6)    di prendere atto che la presente determinazione non
comporta oneri a carico del bilancio regionale;

 

7)    di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in
tema di trasparenza nella pubblica amministrazione previsti nel
D.lgs n. 33 del 14/03/2013;

 

8)    di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità
amministrativa previsto al punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei
Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto 2014;

 

9)    di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul
sito web istituzionale della Regione Molise e per estratto sul
BURM, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013.

 

 

 
 DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE

DELL'ISTRUZIONE DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'

IL DIRETTORE
 ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5Determinazione Dirigenziale n.730 del 16-02-2023


